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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá lepším nastavením procesů v oblasti preventivní údržby

strojního zařízení. Hlavním cílem této práce je nalezení cesty, jak skutečně zajistit prová-

dění preventivní údržby strojního zařízení. V teoretické části autor shrnul současnou situaci

v oblasti údržby strojního zařízení. Následuje část analytická, zaměřená na rozbor proble-

matických úseků. Projekt již navrhuje konkrétní řešení a implementaci procesů, pravidel

pro zajištění skutečného provádění preventivní údržby.
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ABSTRACT

„This dissertation is engaged in a better setting processes in the area of preventive mainte-

nance of the machinery. The main objective of this work is to find ways to actually provide

preventive maintenance of machinery. In the theoretical part, the author summarized the

current situation in the maintenance of the machinery. Next follows the analytical part

which is focused on the analysis of the problematic sections. Specific solutions, implemen-

tation processes and rules to ensure the actual implementation of preventive maintenance

are also included in the project.“
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ÚVOD

V současném konkurenčním prostředí je každý podnik zcela podřízen své efektivitě, s ja-

kou dokáže dostát svým cílům a závazkům. Efektivnost výrobních a dalších spolu souvise-

jících procesů je velmi důležitým prostředkem pro udržení kroku s konkurencí. Každá fir-

ma se v dnešní době musí snažit o dosažení maximální možné efektivnosti. Dosažení sto-

procentní efektivnosti je možné pouze za předpokladu dobré kondice všech výrobních pro-

středků. Preventivní údržba strojů a zařízení si za hlavní cíl klade předcházení poruchám,

které snižují riziko prostojů zařízení a současné zvyšování nákladů na opravy.

Ve své diplomové práci se budu zabývat zlepšováním a navrhováním nových procesů pre-

ventivní údržby ve společnosti XY, jejímž hlavním předmětem činnosti je konstrukce a

výroba nástrojů pro lisování plechových dílů a lisování plechových dílů pro automobilový

průmysl. V současné době je firma ohrožena absencí provádění preventivní údržby svého

výrobního zařízení. V jakékoliv společnosti, která chce ustát silnou konkurenci nejen

v automobilovém průmyslu, musí mít své výrobní zařízení v dokonalé kondici a pracovat

co nejefektivněji. Pravidelné provádění preventivní údržby může napomoci odvrátit hrozby

plynoucí ze zcela zbytečné poruchy stroje a dosáhnout tak požadované efektivnosti.

V rámci svého nového postu, vedoucího Hospodářské správy, pod kterou činnost údržby

spadá, jsem dostal jako jeden z úkolů zlepšení současných procesů na úseku preventivní

údržby. V době mého příchodu se více než o preventivní údržbě mohlo mluvit o havarij-

ních opravách. Pro tuto činnost jsem využil některé metody průmyslového inženýrství.

Cílem mé diplomové práce je nalezení způsobu, jak při minimálních nákladech a odstáv-

kách strojů dostát potřebám vykonání preventivní údržby důležitých strojů.

Na základě studia literárních, elektronických zdrojů a osobních zkušeností byla zpracována

teoretická část diplomové práce, která v sobě zahrnuje současné trendy z oblasti údržby

strojů a zařízení. Je zacílena na preventivní údržbu. Následně analytická část zjišťuje příči-

ny současné absence vykonávání preventivní údržby ve společnosti. Návrhy zcela nových

procesů a úpravy současných procesů v preventivní údržbě jsou řešeny v projektové části

pomocí nástrojů průmyslového inženýrství a profesních zkušeností.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je nalezení způsobu, jak s pomocí nových procesů, při mini-

málních požadavcích na odstávku strojů a co nejnižších nákladech dostát potřebám vyko-

nání potřebné preventivní údržby strojního zařízení ve společnosti.

V práci jsou uplatněny tyto nejdůležitější metody průmyslového inženýrství:

- Analýzy: SWOT analýza údržby ve společnosti, analýzy současných procesů

- snímek pracovního dne pracovníků údržby

- plánování preventivní údržby strojního zařízení
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚDRŽBA JAKO NÁSTROJ ZVYŠOVÁNÍ KONKURENCE

SCHOPNOSTI ORGANIZACE

Z historického hlediska, když se ohlédneme do minulosti, zjistíme, že činnosti spadající do

oblasti údržby, provází lidstvo nikoliv, až od doby průmyslové revoluce, ale je mnohem

hlubší a sahá až do období, kdy se lidé naučili používat první nástroje. V dávných dobách

bylo udržení funkčnosti a spolehlivosti nástrojů otázkou života a smrti – být efektivním

lovcem, obráncem vlastního kmene. S rozvojem zemědělství měla taktéž schopnost zajiš-

tění péče o prostředky k obdělávání půdy velmi vysoký význam, který ovlivňoval rozvoj či

úpadek komunit. Tyto schopnosti zůstali v lidech geneticky zakódované dodnes, byť dnes

již to není především o holém přežití, alespoň co se týče vyspělého světa.

V takových komplexních sociálních systémech jako jsou dnešní podniky, byla mnohde

brána údržba strojů a zařízení jako nutné zlo. Trpěná nákladová položka s reakcí jakmile

došlo k poruše. S rozvojem globální ekonomiky a stíráním obchodních hranic je tlak na

vyšší konkurenceschopnost podniků na celém světě. Najednou si začínáme všímat i oblastí,

které byly dříve pro nás méně důležité. Potřeba uspět v konkurenčním boji je vysoká. Péče

o stroje a zařízení má přímý vliv na stabilní a produktivní výrobu. Proto mnohé firmy se

snažili vybudovat ucelený systém údržby v podniku, z nichž nejznámějším a nejvíce přebí-

raným systémem je TPM (Total Productivity Maintenance), jenž má původ na dálném vý-

chodě v Japonsku ve společnosti Toyota. Tento systém představím v samostatné kapitole.

Každý zaváděný systém údržby má však svoje úzké místo. Ať již budujeme systém na „ze-

lené louce“ či zdokonalujeme stávající systém či naše snahy vedou k reengineringu systé-

mu údržby. Kritické místo není samostatná implementace (v této fázi je obvykle velmi

vysoká podpora nejvyššího managementu), ale samotná budoucí funkčnost a udržitelnost

systému na denní bázi. (Dodržování plánů preventivní údržby ve vztahu k nutnosti plnění

výrobního plánu, vycházení s omezenými finančními prostředky, zajištění údržby v pra-

covněprávním mantinelu pracovní doby)

Při studiu literárních pramenů ať již tuzemských či zahraničních se jedná o rozsáhlé téma,

v němž se autor zaměří především na oblast preventivní údržby v podniku. A to především

proto, že ve své praxi pracuje v podniku, jenž spadá do odvětví s úzkou návazností na au-

tomobilový průmysl, který je certifikovaný dle ISO/TS 16949.
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Je povinností organizace mít zavedený účinný systém plánované celkové preventivní údrž-

by. Tento systém musí minimálně zahrnovat:

- Činnosti plánované údržby

- Balení a konzervaci zařízení, nástrojů a měřidel

- Dostupnost náhradních dílů pro klíčová výrobní zařízení

- Dokumentování, hodnocení a zlepšování cílů údržby (ISO/TS 16949)

Organizace musí využívat metody prediktivní údržby pro neustálé zlepšování efektivnosti

a účinnosti výrobního zařízení. (ISO/TS 16949)

Standardizace je v oblasti údržby podniku a strojního zařízení rozsáhlá a v práci bude pře-

devším vycházeno z terminologie, která je obsažena v EN 13 306 Údržba – terminologie

údržby. Další nadnárodní normy zaměřené na údržbu:

EN 13 269 Údržba – směrnice na vypracování smluv na údržbářské práce

EN 13 460 Údržba – dokumentace pro údržbu

EN 15 331 Kritéria pro návrh, management a řízení služeb údržby budov

EN 15 341 Klíčové indikátory údržby

EN 15 628 Údržba – kvalifikace pracovníků

a pro případné potřeby v oblasti prediktivní údržby:

EN 13 374 Monitorování stavu a diagnostika strojů

1.1 Údržba a její členění

Údržba je komplexem všech technických, administrativních a manažerských činností v

průběhu celého životního cyklu k udržení nebo navrácení zařízení do stavu, ve kterém je

schopno vykonávat požadovanou funkci.

Škála činností oddělení údržby je obvykle rozsáhlá a může pokrývat i další aktivity spojené

s modifikací či instalací zařízení. Pro ekonomickou potřebu je nutné v rozpočtu oddělení

rozlišovat položky, které jsou nezbytně spojené s údržbou a ostatní náklady. Kromě modi-


[…]


snížení poruchovosti strojů a zvýšení efektivnosti výrobního zařízení. Jednotlivé nástroje a

postup jejich zavedení je součástí projektové části práce. Vytyčený cíl této diplomové prá-

ce je splněn a v současném zaměstnání mi bude práce každodenním pomocníkem.
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PŘÍLOHA P I: KONTROLNÍ ČINNOST PROHLÍDKY STROJE

Kontrolní činnost prováděná za provozu stroje za období: …………………………

1. LIS VORONĚŽ

Kontrolované místo VÝSLEDEK ÚKONU POZNÁMKA

Únik mazacího prostředku

Úník vzduchu

Teplota vodící lišty, motorů

Neobvyklé zvuky

manometry,ventily,hadice

2. ODVÍJEČKA PLECHU

ÚKON VÝSLEDEK ÚKONU POZNÁMKA

Únik mazacího prostředku

Únik vzduchu

Neobvyklé zvuky

Poškození přístrojů, ventilů

3. PODAVAČKA A ROVNAČKA PLECHU

ÚKON VÝSLEDEK ÚKONU POZNÁMKA

Únik mazacího prostředku

Únik vzduchu

Teplota hnacího motoru

Neobvyklé zvuky

Poškození přístrojů, ventilů

4. DOPRAVNÍK ODPADU

ÚKON VÝSLEDEK ÚKONU POZNÁMKA

Vybočení pásu

Poškození konstrukce

Teplota hnacího motoru

Neobvyklé zvuky

5. VYTŘÁSADLO

ÚKON VÝSLEDEK ÚKONU POZNÁMKA

Únik vzduchu

Vzduchové hadice

Teplota třasadla

Kontrolu provedl: ……………………………

PŘÍLOHA P II: SMĚRNICE ÚDRŽBY LISU VORONĚŽ 800

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11 12

3 6 9 12

El.údržbář Str. údržbář El.údržbář Str.údržbář

Vnitřní revize tlakových nádob

Tlaková zkouška tlakových nádob

Název stroje: VORONĚŽ TMP 800
Výrobní číslo: K4039/3487 Předpis pro rok:

PŘEDPIS PRO ÚDRŽBU LISŮ

Údržbář, resp. servisní technik, zapíše do Knihy provozu, údržby a oprav lisu stručný záznam o provedené údržbě či servisním zásahu (zde stačí informace, že je vyhotoven a předán protokol) včetně data a počtu odpracovaných hodin.

ÚDRŽBA A KONTROLA PROVOZNÍCH A BEZPEČNOSTNÍCH PARAMETRŮ VELKÝCH KLIKOVÝCH LISŮ Provádí Interval

1) Doplnění centrálního mazání dle potřeby olejem MOGUL INTRAS 150/10 seřizovač dle potřeby

4) Odzkoušet funkce koncové spínače + tlačítka centrálstopu, ovládací tlačítek elektroúdr. 3 měsíce

Podpis strojního a elektroúdržbáře o provedení předepsaných čtvrtletních prací dle bodů 3 a 4

5) Vyčistění elektrorozvaděče lisu od prachu a nečistot elektroúdr.

2) Kontrola vůle a vedení klínových řemenů, resp. jejich seřízení str.údržbář 1 měsíc

Podpis str. údržbáře o provedení předepsaných měsíčních pracích dle bodů 1 a 2

3) Kontrola bezpečnostního vačkového snímače a jeho propojení s přenosovým ústrojím (ozubená kola, řemeny apod.) str.údržbář 3 měsíce

6 měsíců

7) Kontrola dotažení šroubovaných spojů (např. přestavování beranu, podavač, tlakové hadice mazání) str.údržbář 6 měsíců

8) Kontrola hladiny oleje v přestavení beranu a předlohové skříni, popř. jeho doplnění. str.údržbář 6 měsíců

6) Kontrola, resp. seřízení vůle vodicích lišt str.údržbář 6 měsíců

9) Kontrola chodu brzdospojky str.údržbář 6 měsíců

Podpis el.údržbáře a str. údržbáře o provedení předepsaných pololetních prací dle bodů 5 až 9

Používané druhy olejů a maziv:

Hydraulické: Převodové: Mazací: Vazelína:

Mogul HM 46 xxx Mogul Intrans 150/10 VL 2 - 3

Informace:

Celkový stav funkčnosti lisu, rovnoběžnosti stolu a beranu, seřízení veškerých vůlí, ložisek apod. - protokol odborný servis dle potřeby

Provozní revize tlakových nádob - protokol revizní technik TN 1 rok

Ověření bezpečnostních parametrů lisu dle požadavků ČSN 21 0700 a vyhl. 48/1982 Sb. - doběh beranu, pojistná zařízení, souběhy tlačítek , spojka a brzda, světelné aj. závory a další všeobecné požadavky - protokol zkušebna tvářecích strojů 1 rok

Opravy, údržbu a servisní služby zajišťuje úsek hospodářské správy

Revize silnoproudých elektrických rozvodů lisu a přívodu od rozvaděče - protokol revizní technik el. 5 let

revizní technik TN 5 let

revizní technik TN 9 let

PŘÍLOHA P III: KONTROLNÍ LIST LISU VORONĚŽ 800

Datum Seřízení
Údržba

Oprava

VORONĚŽ TMP 800

Popis činnosti Podpis obsluhy

Obsluha, resp. seřizovač, před zahájením práce na lisu, provede kontrolu správné funkce všech bezpečnostních

prvků a ovladačů, dále kontrolu centrálního mazání, olejových náplní, resp. doplnění oleje, těsnosti rozvodů vzduchu.

Obsluha po ukončení práce očistí lis a uklidí pracoviště.

Po každém vložení lisovacícho nástroje do lisu seřizovač nastaví a seřídí

redukční ventily na předepsané provozní tlaky.
Čas prostoje

Provádět dle

zásad obsluhy

lisu