## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Martin Žůrek*

Oponent DP: *Ing. Jiří Zálešák*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Nastavení procesů preventivní údržby ve společnosti XY*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérii 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>25</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Navržená opatření v podobě reorganizace úseku údržby a změn procesů v provádění preventivní údržby hodnotím jako přínosná.*

*Byla navržená řešení akceptována managementem společnosti?*

*Jaké kroky byste doporučil k eliminaci monopolního postavení externí servisní organizace?*

*Jakým způsobem by byl nastaven sběr dat pro výpočet parametru OEE?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.